CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: VEREADOR ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
PRESIDÊNCIA: VEREADOR WELINTON JAPA

SECRETARIA:  VEREADORA ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos quinze  dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, foi realizada a 44ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa,
da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis),  Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Com a presença dos onze vereadores, o presidente instalou a
sessão, colocando em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 8 de
dezembro, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores.
Correspondências recebidas: da Prefeitura para todos os vereadores
respondendo aos requerimentos n°s de 934 ao 936, 939, 940, 942, 943, 946,
947, 950 ao 955, 958, 960 ao 972, 976, 980, 982, 986, 989 ao 992 e
1013/2025, do  Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para o Presidente
e Vereadores informando sobre as decisões dos processos eTC-
00014253.989.24-8; eTC-00014206.989.24-6 e eTC-00014179.989.24-9. O
decidido não é suscetível de revisão por esse legislativo; da Companhia
Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB) para Vereador Nuno Garcia
respondendo ao requerimento n°1092/2025; da O.S.S Organização Social De
Saúde Pirangi para vereadora Erika da Liga do Bem respondendo ao
requerimento n°1046/2025. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei
Complementar N° 38/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração
da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei
Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 915.072,00 (novecentos e quinze
mil e setenta e dois reais) para a Secretaria de Educação. 2) Projeto de Lei
Complementar N° 39/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração
da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei
Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e
quatrocentos mil reais), para a Secretaria de Saúde. 3) Projeto De Lei Nº
132/2025, de iniciativa do prefeito, que Desafeta bem público municipal
integrante de sistema de lazer, autoriza sua transferência para a categoria de
bem dominial e autoriza o Poder Executivo a doar, com encargo, área pública
para implantação de parque industrial destinado à produção de veículos,
geração de empregos e investimentos, e dá outras providências. 4) Projeto de
Lei N° 128/2025, de iniciativa do prefeito, que Dispõe sobre alteração da Lei nº

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 s

eg
un

da
-f

ei
ra

, 2
2

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
R

P
M

-K
F

G
6-

P
F

U
1-

3T
T

F
.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

6.728/2024 (LOA/2025) - R$ 915.072,00 (novecentos e quinze mil e setenta e
dois reais) para a Secretaria de Educação. 5) Projeto de Lei N° 129/2025, de
iniciativa do prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024
(LOA/2025) - R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais), para a
Secretaria de Saúde. 6) Projeto de Lei N° 127/2025, de iniciativa dos
vereadores Nuno Garcia e Cula, que declara de Utilidade Pública Associação
Rede de Proteção à Vida. 7) Projeto de Lei N° 130/2025, de iniciativa do
vereador Ielo, que dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação de estudos
técnicos de impacto à biodiversidade para novos empreendimentos e dá outras
providências. 8) Projeto de Lei N° 131/2025, de iniciativa do vereador Thiago
Padovan, que denomina de "Ilda Gomes Albertini ” a Rua 18 e viela de
interligação no Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu.
Requerimentos aprovados: Todos os Vereadores de Pesar nº 83, do vereador
Carlos Trigo nºs 1100, 1118, do vereador Cula nº 1102, do vereador Zé
Fernandes nº 1103, do vereador Lelo Pagani nºs 1104, 1105,1109,1111, do
vereador Thiago Padovan nº s 1106,1107, 1108, do vereador Welinton Japa n°
1110; 1120, do vereador Nuno Garcia nº 1112,1114,1115, dos vereadores
Nuno Garcia e Abelardo nº 1113, do vereador Valmir Reis nº s 1116, 1117, dos
vereadores Valmir Reis e Carlos Trigo nº 1119, do vereador Ielo nº s 1122,
1123, dos vereadores Zé Fernandes e Valmir Reis nº1124, do vereador
Abelardo nº 1125. Pela ordem o vereador Lelo Pagani solicitou a supressão do
Grande Expediente. O pedido foi colocado em votação, sendo aprovado pela
maioria dos vereadores, com  voto contrário dos vereadores Abelardo, Érika da
Liga do Bem, Ielo e Zé Fernandes. Justificaram os votos os vereadores
Abelardo, Cula, Ielo, Welinton Japa. Moções aprovadas: do vereador Cula nº
229; dos vereadores Zé Fernandes e Cula nº 230; do vereador Lelo Pagani nº
231, do vereador Zé Fernandes nº 232; de todos os vereadores nº 234. Pela
ordem, o vereador Lelo Pagani solicitou a inversão da pauta. O pedido foi
colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Na
sequência, iniciou-se a Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei
Nº 110/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de “Caetano
Sacomani” a “Rua 08” localizada no Residencial Lívia I. Fez uso da palavra o
vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 2)  Projeto de Lei Nº 117/2025, de iniciativa do
vereador Cula, que declara de Utilidade Pública a "Associação Consolidando o
Amor". Fez uso da palavra o vereador Cula. O projeto foi colocado em votação,
sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº
118/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que declara de Utilidade
Pública o Instituto Botucatuense Integrativo de Terapias Universais. Fez uso da
palavra o vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação, sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei Nº 120/2025, de
iniciativa do vereador Zé Fernandes, que declara de Utilidade Pública a
Associação dos Moradores e Rancheiros do Alvorada da Barra Bonita. Fizeram
uso da palavra os vereadores Zé Fernandes, Thiago (aparteados pelos
vereadores Cula, Ielo e Lelo). O projeto foi colocado em votação, sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Lei Nº 127/2025, de
iniciativa dos vereadores Nuno Garcia e Cula, que declara de Utilidade Pública
a Associação Rede de Proteção à Vida. Fez uso da palavra o vereador Nuno
Garcia (aparteados pelos vereadores Ielo, Cula, Thiago, Lelo e Érika). O

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 6) Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2025, de iniciativa do
vereador Lelo Pagani, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao
Professor Doutor Julio Nakagawa. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani
(aparteados pelos vereadores Nuno e Ielo). O projeto foi colocado em votação,
sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 7) Projeto de Decreto
Legislativo Nº 22/2025, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que concede o
Título de Cidadã Botucatuense a Professora Michiko Sakate. Fez uso da
palavra o vereador Lelo Pagani (aparteados pelos vereadores Ielo e Érika da
Liga do Bem). O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 8) Projeto de Lei Nº 93/2025, de iniciativa do
Prefeito, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Botucatu para
o Exercício de 2026 (LOA 2026). O projeto foi colocado em votação, sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 9) Projeto de Lei Nº 113/2025, de
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a redução da faixa não edificável ao
longo das rodovias situadas no perímetro urbano do Município de Botucatu e
dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Ielo que entregou o
relatório de pedido de vistas. O projeto foi colocado em votação, sendo
aprovado pela maioria dos vereadores, com votos contrários dos vereadores
Abelardo e Ielo. O vereador Nuno Garcia justificou o voto. Nada mais havendo
para ser tratado, o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária, eu, Ana
Paula Zanata Martinho Rizzo, Assistente Legislativa, lavrei a presente ata que,
se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal Antonio
Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Erika
Cristina Liao Tiago.

3

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 22 de dezembro de 2025

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=1RPM-KFG6-PFU1-3TTF , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1RPM-KFG6-PFU1-3TTF

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de dezembro de 2025

4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1RPMKFG6PFU13TTF
		2025-12-22T21:01:46-0300
	ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA:02701958822

		2025-12-29T10:46:33-0300
	ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO:26312038874